
 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

1 

Prot.:  [come da segnatura di protocollo] Napoli, [come da segnatura] 

 

DETERMINAZIONE  
 

VISTO il D. Lgs. 30 luglio 1999 n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 
ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 
Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma 
dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 
 
VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 
 
VISTA la Determina del Direttore dell’Agenzia prot. n. 92375/RU del 26.03.2021, relativa alla 
rideterminazione dell’articolazione delle Direzioni interregionali e regionali dell’Agenzia delle 
Dogane e dei Monopoli; 
 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure 
avviate a decorrere dal 1° luglio 2023; 
 
VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 
agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 
mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 
strumenti messi a disposizione da Consip; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 
VISTI l’art. 15, D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e l’allegato I.2 
concernente le “Attività del RUP”; 
 
VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane; 
 
VISTO l’art. 3 della L. n. 136/2010 e ss.mm.ii., in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
VISTI l’art. 16, D. Lgs. n. 31 marzo 2023 n. 36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 
riguardanti l'obbligo - anche per il RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 
interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo 
di astensione; 

ADM.DGDR0105.REGISTRO INTERNO.0001848.25-06-2024-R



 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

2 

 
VISTO il Programma di lavori per il triennio 2024-2026 di cui art. 37 del D.lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii.;  
 
RICHIAMATA la Determinazione di questa Direzione prot. n. 1112/RI del 12.04.2024 con 
cui si è provveduto ad indire ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii. una procedura negoziata senza bando sottosoglia comunitaria da effettuarsi sul portale 
Consip /ME.PA. mediante “RDO n. 4202403” rivolta ad operatori economici, validamente 
registrati alla data di scadenza della presentazione delle offerte sul MEPA nel bando “LAVORI 
– OG 1 Edifici civili e industriali”, e finalizzata alla realizzazione delle opere tese alla 
schermatura da radiazioni ionizzanti residue generate da un’apparecchiatura radiogena da 
installare nel porto di Salerno per la scansione radiografica di container marittimi sottoposti a 
controlli doganali  per un importo stimato totale pari ad € 364.487,55 (euro 
trecentosessantaquattromilaquattrocentottantasette/55) oltre IVA;  
 

ACQUISITO il CIG B1497C6956; 
 
CONSIDERATA la positiva verifica della progettazione esecutiva ai sensi degli art. 42 del D. 
Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 ed art. 34 dell’Allegato I 7 del medesimo D. Lgs. n. 36 del 31 
marzo 2023 effettuata dal RUP Antonio Sapio ed acquisita agli atti di questo Ufficio al prot. n. 
1750RI del 12.06.2024; 
 
PRESO ATTO che entro il termine assegnato dell’11.05.2024 ore 22:00 sono pervenute le 
offerte dei seguenti operatori economici: 

• Barone Costruzioni S.r.l., P.IVA 06653351210, con un ribasso offerto del 16,61%; 

• Edil Costruzioni S.r.l., P.IVA 03927160659, con un ribasso offerto del 33,45%; 

• Romano Costruzioni S.r.l., P.IVA 07722271215, con un ribasso offerto del 27,8%; 
 
CONSIDERATO che l’appalto è aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo; 
 
CONSIDERATO che il disciplinare di gara prevede all’art. 21 che “la stazione appaltante 

procederà all'esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia 

pari o superiore a cinque, ai sensi dell’art. 54 del d.lgs. 36/2023, applicando il metodo A individuato 

nell’allegato II.2 del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36”; 

 
PRESO ATTO che sulla base delle risultanze contenute nel verbale del RUP prot. n. 1522/RI 
del 24.05.2024 in ordine all’esame della documentazione amministrativa (1) degli operatori 
economici partecipanti alla procedura, che costituisce parte integrante della presente 
determinazione, anche se non materialmente allegata: 

 
1 Tutta la documentazione amministrativa è posta agli atti della Sezione acquisti dell’Ufficio Affari Generali 



 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

3 

•  è emerso che la documentazione amministrativa prodotta dai summenzionati operatori è 
risultata pienamente conforme a quanto richiesto dalla documentazione di gara; 

•  è stata valutata congrua l'offerta della ditta EDIL Costruzioni S.r.l., che ha proposto il prezzo 
più basso; 

 
CONSIDERATO che la Edil Costruzioni S.r.l. ha trasmesso, debitamente sottoscritti dal 
legale rappresentante, il DGUE, le dichiarazioni integrative ed il patto d’integrità; 
 
VISTA l’Informazione Liberatoria Provvisoria ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.L. 16.07.2020 
n. 76 rilasciata dal Ministero dell’Interno (protocollo n. 
PR_SAUTG_Ingresso_0080867_20240515) a seguito della richiesta, tramite la Banca Dati 
Nazionale Unica della documentazione Antimafia, di rilascio dell’informazione antimafia ai 
sensi dell’art.91 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n.159 per la Edil Costruzioni S.r.l. P.IVA e CF 
03927160659; 
 
EVIDENZIATO che le verifiche effettuate da questa Stazione Appaltante di quanto 
autocertificato nel DGUE hanno avuto esito positivo;  
 
VISTA la nota prot. 1762.RI del 13-06-2024 avente per oggetto la “Valutazione dei controlli di 
rito e aggiudicazione della gara” con la quale il R.U.P., tenuto conto che dalla documentazione 
pervenuta per effetto dell’attivazione dei controlli di rito non sono emerse gravi violazioni né a 
carico della ditta Edil Costruzioni S.r.l. né del suo rappresentante legale sig. Luigi Pirozzi, 
propone l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla ditta Edil Costruzioni S.r.l. di Scafati 
(P.IVA 03927160659); 
 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva della procedura; 
 
 

IL DIRETTORE dell’UFFICIO AFFARI GENERALI 
DETERMINA 

 
 

Articolo 1 
di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 
atto e si approva e si fanno propri tutti i verbali della procedura; 
 

Articolo 2 
di dare atto che è stato effettuato, sull’operatore economico primo classificato, l’accertamento 
della congruità dei costi del personale ai sensi dell’art. 110, commi 4 e 5 del D.Lgs. 36/2023; 
 

Articolo 3 



 

DT IX - CAMPANIA 

Ufficio Affari Generali 

 

4 

di dare atto che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti 
generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore 
economico primo classificato; 
 

Articolo 4 
di aggiudicare alla ditta Edil Costruzioni S.r.l. con sede legale in via Don Angelo Pagano n.48   
Scafati (SA) (partita IVA 03927160659) - che ha presentato un’offerta pari al ribasso unico del 
33,45% (trentatrevirgolaquarantacinque) sull’importo posto a base di gara per un importo stimato 
totale pari ad € 364.487,55 (euro trecentosessantaquattromilaquattrocentottantasette/55) oltre IVA di cui 
€ 16.113,82 (euro sedicimilacentotredici/82) oltre IVA non soggetti a ribasso - la realizzazione delle 
opere tese alla schermatura da radiazioni ionizzanti residue generate da un’apparecchiatura 
radiogena da installare nel porto di Salerno per la scansione radiografica di container marittimi 
sottoposti a controlli doganali.  
L’importo complessivo dell’appalto è pari ad € 247.956,54 (euro 
duecentoquarantasettemilanovecentocinquantasei/54) oltre IVA di cui lavori (Opere edili ed 
impiantistiche) per € 231.842,72 (euro duecentotrentunomilaottocentoquarantadue/72) e Costi della 
sicurezza (PSC) per € 16.113,82 (euro sedicimilacentotredici/82); 
 

Articolo 5 
di procedere alla stipula del contratto, secondo le modalità di e-procurement del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, successivamente alla ricezione della 
documentazione prevista e della garanzia definitiva. 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di 
legge. 

 
 

 Maurizio Pacelli 
  Firmato digitalmente 

 


